Illud observandum, ecclesiae eorum Constanti-nopoli ad annos quadraginta Agelium praefuisse, a Constantii temporibus ad annum Theodosii sextum. Qui cum aeger esset, et moriturum se esse putaret, successorem sibi designavit Sisinium. Is presbyter sub eo fuit, vir doctus, et qui una cum Juliano in philosophicis disciplinis Maximo philosopho praefectore usus fuerat. Cum autem Novatianorum plebs electionem talem, Marcianum potius, hominem religiosum et celebrem, cujus virtute sub Valente ecclesia eorum pacata permanserat, designatum oportuisse rata, reprehenderet : Agelius populi sententiae gratificari volens, Sisinio posthabito, Marcianum episcopum legit. At ubi ex morbo convaluit, ecclesiam ingressus, per seipsum ad populum retulit : 303 Marcianum eos ab obitu suo, post Marcianum vero Sisinium episcopum habituros. Haec verba prolocutus, brevi postea decessit. Sed et Marciano non multo post defuncto, Sisinius episcopatum recepit, vir, quem admodum dictum est, valde doctus. Simul enim philosophicas et sacras Litteras accurata diligentia ad summum addidicerat, potissimum vero singulari cura in Dialectica et disserendi arte se exercuerat. Quamobrem Eunomius etiam, cujus ars ea praecipuum opus fuit, saepe disputationem ejus declinavit. Vita adeo moderata fuit, ut obtrectatorum quoque calumnias superaret. Diæta et quotidiani victus ratio non adeo frugalis, sed lætior quodammodo et sumptuosior erat, ita ut quibusdam videretur, eum in splendore et deliciis tantis pudicitiam et continentiam colere non posse. Et vestitu in primis exquisito usus est, et bis interdum die uno in balneis publicis lavit : moribus praeterea jucundus, atque in familiaribus colloquiis graciosus. Proinde non Novatianis tantum, sed et episcopis, principibusque viris et magistratibus Ecclesiae catholicae charus esse visus est. Cum enim facere cum gratia quaedam sales et dicta in alios jecit, tum id etiam ab aliis humaniter pertulit (1). Et utrumque ea moderatione fecit, ut quam longissime ab hostili acerbitate abesset. Ut vero etiam cum venustate quadam interrogantibus, apte atque tempestive responderet, ut Socrati videtur, mirifice promptus erat. Et aliquando quodam eum percunctante : « Cujusnam gratia cum episcopus esset, bis die lavaret?— Quia ter, inquit, non possum. » Rursum quae a quodam, qui catholicae Ecclesiae erat, dicto quod candidam gestaret vestem, quae episcopum ut aliena minus deceret, perstrictus esset, statim dicacitatem in eum retorquens : « Tibi vero, inquit, ostendum potius est, ubinam scriptum sit, quod episcopum pulla

(1) Socr. lib. vi, cap. 22; Sozom. lib. viii, cap. 1.

veste uti oporteat. » Atque ubi ille cogitabundus, A
quia quod responderet non habebat, staret, subin-
tulit illico Sisinius : « Tu quidem ostendere id
non potes, at Salomon me ut id faciam adhor-
tatur, dicens : *Sint vestimenta tua semper alba*¹.
Verum et Servator, in Evangeliiis candida veste
usus esse videtur ; qui discipulis, qui secum mon-
tem Thabor conscenderant, Moesen et Eliam candi-
datos exhibuerit. » Hæc atque his similia cum
ita diceret, admirationi hominibus fuit. **304** Quin
et illud lepide, ut ego puto, ab eo dictum, recen-
sendum esse videtur. Advenerat Constantinopolim
Leontius, Ancyrae minoris Galatiæ episcopus, qui
tum ibi Novatianis ecclesiam ademerat. Convenit
hunc Sisinius, et supplicans rogavit, ut corpori
sua ecclesiam redderet. Quod ubi ille se facturum
negavit, Novatianos etiam conviciis acerbè pro-
scidit, minime eos ecclesiam habere debere dicti-
tans, quod pœnitentiam tollerent, et misericor-
diam Dei rejicerent. Talia vero, atque alia hisce
similia continuans, cum Novatianos suggillaret :
« Atqui, Sisinius inquit, et ego, ut haud sciam
an magis quisquam, pœnitentiam ago. » Cum
autem Leontius eum, quoniam modo pœnitentiam
ageret, interrogaret ; respondens ille : « Quod te
nunc inquit, ita animatum video (1). » Vitam is
ita produxit, ut ecclesiam Novatianorum adhuc
administraret, cum Joannes Chrysostomus patriar-
chatum gereret. Et ausus etiam est contra eum dis-
serere, cum scripto ille pœnitentiam introduceret, C
atque ita diceret : « Vel decies millies per pœni-
tentiam respiscens ecclesiam ingredi (2). Paratus
enim ego sum pœnitentem admittere, ut modo
deinceps similibus per peccatum non circumve-
niatur malis. » Et accidit aliquando, ut divus Joan-
nes inter deambulandum Sisinio occurreret, eique
objiceret : « Non debere unam urbem duos habere
episcopos. » Prodigat enim et ille cum splendore
et comitatu multo. Cui Sisinius respondens : « Mi-
nime eam duos habere dixit : » seipsū germanum
legitimumque episcopum esse existimans. Eo vero
dicto gravius accepto, Joannes ad illum : « Vi-
desne, ait, te solum esse velle Constantinopolita-
num episcopum ? Atque ibi rursus Sisinius : Non
hoc ego, inquit, dico : sed cum aliis omnibus epi-
scopus sim, apud te unum is esse non existimor.
Et Joanne excaescente atque inferente : « At ego
efficiam, ut qui fœdissima labores hæresi, amplius
ad populum pro concione verba non facias. » Sisi-
nius perquam facete verbis ejus occurrens : « Ego
vero, inquit, plurimas etiam tibi agam gratias, si
me labore et onere tanto liberaris. » Quo verbo
tandem Joannes flexus : « Quandoquidem, ait, tibi